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Терминологические единицы танца наряду с другими средствами языка

являются элементами культурного осмысления действительности в жизни

каждого народа. Танцевальная терминология английского и таджикского

языков содержит богатые своеобразные единицы, сформировавшиеся на

основе танцевальных культур разных народов. Изучение танцевальной

терминологии английского и таджикского языков послужило средством для

выявления традиций этих двух цивилизаций в их культурно-историческом

освещении. Также исследование данных терминологических единиц отражает

западное и восточное мировоззрения. В этом отношении танцевальные

единицы играют важную роль в композиционном оформлении каждого танца.

Танец зародился в древние времена, с помощью которого выражались

определенные человеческие чувства. Танец отражал радость и боль, веру и

призрение, спокойствие и агрессию, миролюбие и боевой настрой человека в

определенные моменты жизни. С помощью танца передавались скрытые

мотивы человеческого разума. В основном же танец послужил для человека

орудием духовного развития и душевного настроя к жизни. Проявления

разных человеческих чувств в танце, дали основу разновидности самого танца

как: ритуальные и религиозные, мистические и аскетические виды танцев

шаманов и колдунов, народные танцы, придворные танцы и танцы стиля

модерн.

Основой танца служат ритмичные, выразительные движения тела,

исполняемые под определенную музыку и с определенной композицией.

Наряду с ритмом, быстрое и медленное повторение и варьирование основных

движений в танце главными характеристиками считаются динамика танца -

напряжённость и варьирование размаха движений, техника - степень владения

телом и мастерство исполнения основных движений. Первобытные танцы

мало включали в себя главные характеристики, так как танцы на этом этапе

развития человечество были простыми и движения были также не сложными.

Развитие танцевального искусство дали возможность культурному наследию
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человечества приобрести все новые танцевальные направления с

определенными танцевальными традициями каждого народа. В танцах стали

проявляться новые средства выразительности как: мимика и пластика

движения, позы и гармоничные движения, композиция и пространственный

рисунок, а также танцевальные костюмы и реквизиты.

Представители мирового искусства по-разному определяли значения

термина «танец», тем самым освещали характеристику данного танца. Марта

Грэм считала, что, «танец-это подлинное выражение глубочайших душевных

чувств, высвобождаемое через движение тела». Некоторые считали, что

«танец - это преходящий, мимолётный способ экспрессии, происходящей в

заданной форме и стиле посредством движений тела»[97,344].

В научной работе Жюли Шарлотта ван Кэмп дано следующее

определение термину танец: «танец - это человеческое движение, которое

формализовано, то есть выполняется в определённом стиле или по

определённым шаблонам, имеет такие качества, как грациозность,

элегантность, красоту, сопровождается музыкой или другими ритмичными

звуками, имеет целью рассказа сюжета,коммуникацию или выражение

чувств, тем, идей, которому могут содействовать пантомима, костюм,

декорации, сценический свет...» [117].

Европейское танцевальное искусство представляет собой богатое

историческое наследия, у которого собственное культурное наследие и

наследие, заимствованное из других народностей, что в дальнейшем было

укоренено в культурный обиход народов Европы. К этому списку можно

отнести и танцы народов Англии, которые зародились с начала в сельской

местности как - кантриданс, ранее считавшиеся народным танцем. Позднее

получив название «кадриль», данный танец стал бальным видом танца. В

средневековые времена танцы считались важным досугом народа Англии.

Популярными были танцы «Сэр Роджер де Каверли» и «Дженни собирает

груши». Появились танцы сквэр-данс, моррис и контриданс, стали

развиваться танцевальный английский фольклор. В Англии быстро

развивались шотландские танцы как: «Веселые Гордоны», «хайланд», танцы
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северной Ирландии-степданс, танцы Уельса - валлийский танец - сельская

чечётка. В ХУШ-Х1Х вв. в Англии появились бальные танцы, которые

исполнялись на балах, а позднее они обрели популярность среди многих слоев

населения. Были стандартизированы специалистами другие виды танцев как:

вальс, танго и фокстрот. На сегодняшний день успешно развиты разные

виды танцев в английском языке, которые встречаются в больших

танцевальных кругах и имеют определенную историю появления и развития.

Таджикский танец также является неотъемлемой частью культуры

данного народа, которая несет в себе яркие проявления историко-культурной

характеристики народа. Во времена правления Бухарских эмиров танцовщицу

называли «созанда», а танец определяли терминами «пойбозй», «пойкубй»,

«пойбоз», «пойкуб» и «рокис». В таджикском языке танец выражался

различными терминами как: «аргушт», «усул», «бозй» и в большинстве

случаев «ракс», а человек исполняющий танец величался «аргиштй»,

«аргуштрав», «бозингар», «усулчй», «раккос», «ракскун» [82,5]. Все эти

термины составили танцевальную лексику в таджикском языке, выражая

эмоциональный и чувствительный фон исполняющего танца. «Ракс»- включал

в себя размеренные, ритмичные движения головы, тела, проведения брови, рук

и ног, также гармоничное движение лица под музыкой.

Исходя из этого, настоящая диссертационная работа посвящена

изучению и описанию лексико-семантических особенностей терминологии

танца английского и таджикского языков на основе сопоставительной

лингвистики.

Главным объектом исследования является терминология танца в

английском и таджикском языках, анализ которой осуществлён на основе

изучения исторической и современной танцевальной терминологии

английского и таджикского языков. Изучение данных терминов выявило, что в

них отражены религиозные, исторические, культурные, социальные и многие

другие сферы жизни эпохи каждого народа с присущим им отображением

этнических принципов.

Актуальность темы исследования обусловлена недостаточным

освещением терминологии танца в английском и таджикском языках в

современной лингвистике. Танец как средство передачи культурных

ценностей каждого народа находит отражение в изученных языках, которая

обусловлена особенностью восприятия реалий представителями данных

культур.

Исходя из этого, в данной диссертационной работе проводится

сопоставительный анализ материала разносистемных языков: английского и

таджикского языков. Актуальным также является изучение лексико­

семантических и структурно-грамматических вопросов этих языковых единиц

в историческом и лингвокультурном освещении.

Чрезвычайно важным направлением в современной лингвистике

отмечено исследование семантических и структурных аспектов единиц

терминологии танца в составе разносистемных языков (английского и

таджикского), который представляет научный интерес к истории появления,

формирования данных лексических элементов.

Объектом исследования являются танцевальные терминологические

единицы, представляющие характеристику танцевального искусства в

английском и таджикском языках.

Предметом исследования выступают исторические и

лингвокультурологические особенности терминологии танца, базирующие на

семантических и структурных лексических единицах английского и

таджикского языков.

Степень изученности проблемы. Исследование терминологии танца

разных языков в качестве одного из раздела терминосистемы сформировалось в

конце прошлого века и сейчас заметно активизируется.

Следует отметить, что терминология танца является одной из новых

разделов в английском и таджикском языкознании. В английском и таджикском

языкознании к изучению терминологии танца приступили сравнительно недавно.

В частности, изданы ряд монографических исследований, защищены ряд

диссертаций, в которых терминологический танцевальный материал
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рассматривается в историческом, лингвокультурологическом, структурно­

грамматическом, семантическом и стилистических аспектах

Сопоставительно-типологические исследования отдельных групп

лексики таджикского языка с английским и другими языками, в той или иной

степени затронуты в трудах таких ученых как Л.Ш. Раджабов (Основные

принципы химической терминологии на таджикском языке, 1967),

О.О.Махмаджонов (Историко-лингвистическое исследование топонимии

Гиссарской долины Таджикистана2010), Х.У. Уралов (Техническая

терминология современного языка дари и таджикского языка,1974), Т.Р.

Мамадрасулова (Астрономическая лексика в таджикском и английском

языках, 1982), М.М. Бекмуродов (Лексико-семантический и структурный

анализ строительной терминологии, 2002), С. Назарзода (Ташаккули

истилохоти идтимой- сиёсй дар садаи XX, 2003), Мирзо Хасани Султон

(Истилохоти илмии «Китоб-ут-тафхим»-и Абурайхони Беруни, 2003),

Т.Шарипов (Компьтерная лексика таджикского языка, 2003), З. Мирзоев

(Семантико-структурные особенности спортивных терминов, 2005), А.И.

Юсупов (Медицинские термины «Х,идоят-ул-мутааллимин фи-т-тиб»

Ахвайни Бухорой, 2005), Г.Г. Нуров (Истилох ва истилохсозй дар забони

илмии тодикй, 2006), С.С. Джаматов (Структурно-семантический анализ

ирригационной терминологии таджикского и английского языков в

сопоставительном плане, 2006), З.А. Валиева (Кредитно-банковская

терминология в таджикском и английском языках, 2007), Г. Саъдиева

(Структурно-семантический анализ сельскохозяйственной терминологии в

таджикском и английском языках, 2007), С. Собирова (Структурно­


[…]


Ракс бо руймолча -танец с платочком.

Ракс бо чойник ва пиёла- танец с чайником и пиялой.

Ракс бо чумча -танец с ложками.

Ракс бо чиFFак- разновидность Памирского танца, которая исполняется с

музыкальным струнным инструментом - «чиггак» (гижжак).

Ракси ангуштпона - танец, исполняемый на ритме, созданным на четырех

пальцах, танец Канибадамского района.

Ракси ду зону- танец на двух коленях

Ракси дос - танец с серпом.

Ракси зангбоз - танец, прикрепленных к ногам танцоров колокольчиков,

которые при определенных ритмах и исполнении акробатических элементов

создают определенный звук.

Ракси мор - танец змеи.

Ракси кавк - танец куропатки.

Ракси лак-лак ва курбока-танец аиста и лягушки, стариный таджикский

танец.

Ракси муйсафедон -танец стариков.

Ракси масхарабозй - шуточный танец в исполнении двух мужчин.

Ракси мастчоуй -Матчинский танец.

Ракси остин -танец с рукавами.

Ракси сугворй или П ойам ал- поминальный танец Бартангских кишлаков,

Рушанского района.

Ракси табакча - танец с тарелочкой.

Раупо - танец перебирание дорожки.

Раупои Вахонй - танец Ваханский рапо.

Раупои Рушонй -танец Рушанский рапо.

Резабозй -название женского танца Уратюбинского района, где танцовщицы

с маленьким подъёмом пяток танцуют танец и одна рука находится на груди а

другая обращена в сторону.

Ришин (ришинак раккосай) - один из видов Рушанского танца.

РоFЙ - названия танцев Дарвазского района.

Росто - прямой танец.

Румолча - танец с платочком.

С

Салом -поклон танцора перед выступлением.

Сари зонубозй - танец колен.

Сари синабозй -танец груди.

Сафед курта -белое платье, рукава которого украшали вышивкой, атрибут

памирского танцевального костюма.

Сафед сала - белая материя, вывернутая в чалму по верх тюбетейки у мужчин

Сегох, - танец трехступенчатый.

Сивц - длинное украшение для женщин в виде ожерелья, изготовленного из

ценных камней, атрибут памирского танцевального костюма.

Сина ларзон - встряхивание справа налево грудной клетки, в полусидячей

позе.

Созанда - жанр национального таджикского музыкально-танцевального

искусства и его исполнители.

Т

Табакбозй - танец с табаком, деревянной тарелкой.

Таблакбозй- танец с игрой на табле.

ТаFорабозй или тавокбозй - танец с тарелочками, исполняемый на ходулях

со сложными акробатическими элементами.

Танбун-белые штаны, атрибут памирского танцевального костюма.

Текисбозй - медленный танец.

Тиргаки асп - открытое пространство в конструкции лошади в области

туловища, атрибут танца Аспакбозй.

У

Укоб-базай (укоббозй) -танец орла,вид Бадахшанского танца.

Усул-изящные движения в танце, танец.

Х

Хам шудан ба поён ва боло- наклоны вниз и вверх.

Хориш - комедийная форма танца Айнинского и Пенджакентского районов,

имитирующая чесание тела.

Ц

Царе - женский головной убор,

Цемак -короткое украшение для женщин, которое носят на шее плотно,

атрибут памирского танцевального костюма.

Цома (мунисак) - стёганый халат, отличается своим покроем, атрибут

Согдийского танцевального костюма.

Ч

Ч акан - широкое женское платье, украшенное красивой цветной вышивкой и

с широкими рукавами, атрибут Кулябского танцевального костюма.

Чапакбозй - танец известен также в гончинском районе под названием

Чапак-чапак», танец хлопанье в ладоши.

Чапан - мужской халат, который соединяется специальным поясом -платком:

«миёнбанд», «бельбог», «камарбанд», атрибут Кулябского танцевального

костюма.

Чарх - вращение,кружение.

Чархи домон - вращение подола.

Чархи дутараф а- двойное вращение.

Чархи зону - вращение на коленях.

Чархи миён - вращение в талии.

Чеб-базай -танец с деревянными ложками, танец народа Бартанга

Рушанского района.

Чодир - простыня, сшитая из четырехугольной материи, служащая

туловищем животного, атрибут танца Шербозй.

Чорчиллик-название танца.

Чорсу, ланзе - большой платок с вышивкой, большой платок, в конце

которого с четырех сторон специально отставленная бахрома, атрибут

Памирского танцевального костюма.

Ч орукй- чарыки-башмаки на сыромятной кожи.

Чусти -квадратная мужская тюбетейка, чёрная с белой вышивкой, атрибут

Кулябского танцевального костюма.

Чуббозй/Калтакбозй- термин боевого танца, где два танцора, держа гладко

обрезанные «чуб» -палки в руках, касаются палки друг друга, ещё придают

ритм данному танцу.

Ч

Чауидабозй - название женского танца Уратюбинского района.

ЧиFFак - музыкальный двухструнный инструмент, атрибут танца «Рак;с бо

чиггак».

Чириб - джурабы-высокие вязанные разноцветными нитью носки, атрибут

Памирского танцевального костюма.

Ш

Ш амшер - сабля, атрибут танца «Шамшербозй».

Ш амш ербозй- танец с саблями, название танца постепенно уходящее из

обихода культуры народов равнин.

Ш ербозй- танец льва, старинный Бухарский танец.

Ш ибитз -танец о шелкопряде, танец народа Рушана.

Ш икаст- разновидность Кулябского танца.

Ш илш ила - бахрома для имитации гривна лошади, атрибут танца Аспакбозй.

Ш оли шилшиладор - платок с бахромой, атрибут танца Аспакбозй.

Э

Эзор, иш тон- штаны с узорной тесьмой - гиероза, у мужчин шаровары, с

широким верхом и узким низом, атрибут кулябского танцевального костюма.

Я

Яксара - названия танцев Дарвазского района.
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