Отзыв

на автореферат кандидатской диссертации Байбутаевой Адолат Мухамаджамоловны на тему: «Сравнительный анализ терминологии танца в английском и таджикском языках: лексико-семантические и структурные аспекты», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности -10.02.19 Теория языка

Предложенная диссертация Байбутаевой Адолат Мухамаджамоловны посвящена исследованию терминологии танца в английском и таджикском языках.

Терминологические единицы танца наряду с другими средствами языка являются элементами культурного осмысления действительности в жизни каждого народа. Танцевальная терминология английского и таджикского языков содержит богатые своеобразные единицы, сформировавшиеся на основе танцевальных культур разных народов

Актуальность темы исследования обусловлена недостаточным освещением терминологии танца в английском и таджикском языках в современной лингвистике.

Целью исследования является комплексное исследование лексико-семантических и структурно-грамматических особенностей терминов танца на материале английского и таджикского языков

Диссертант, опираясь, на исследования таких ученых, как Н.А. Александрова, Л.Д. Блок, Л.Ю. Буянова, М.Н. Володина, А.С. Герд, С.И. Гринёв, А.Э. Карапетян, Л.Б. Ткачёва, А.С. Фомин, G. Desrat, John Blacking, А.И. Проценко, А. Азимова, Ф. Аюбджанова, Н.А. Клычёва, Н. Нурджанов, М. Назарова, А. Раджабов, Ф. Улмасов, Н. Хакимов и др., изучавших различные вопросы терминосистемы данной проблемы, предпринимает весьма удачную попытку системного исследования терминосистемы танца на материале английского и таджикского языков, извлеченные методом выборки из современных толковых и специальных словарей и его репрезентации в

художественном дискурсе, текстах художественных произведений современных таджикских, русских и английских авторов.

При этом совершенно справедливо диссертант отмечает, что несмотря на изученность данной категории как в таджикской филологии, русистике, так и в английском языкознании, а также исследованность с точки зрения различных лингвокультур и языков, в том числе малоизученных языков в выбранной для диссертационного исследования проблематике, остаётся ещё немало лагун, что и определило безусловную актуальность избранной темы и вместе с тем её научную новизну.

Новизна диссертационной работы подкрепляется ещё и тем, что в ней впервые выделены и подверглись классификации значения, реализующие репрезентанты терминологии танца в английском и таджикском языках. В результате лингвистического исследования определены основные лексико-семантические и структурно-грамматические особенности терминологии танца и их место среди других лексических категорий в изучаемых языках. В диссертации впервые проводится историко – лингвокультурное освещение терминологических единиц танца, представлена классификация танцевальных терминединиц по тематическим, региональным и атрибутивным принципам, описаны пути развития танцевальных терминов и определены функции терминологических единиц в английском и таджикском языках.

Диссертация выполнена на высоком уровне, выводы автора представляются убедительными и обоснованными, в связи с этим можно сделать вывод, что диссертационная работа Байбутаевой Адолат Мухамаджамоловны успешно завершена. Вместе с тем хотелось бы отметить некоторые недочёты работы и высказать свои пожелания:

1. В работе встречаются орфографические и грамматические погрешности, исправление которых значительно повысило бы качество исследовательской работы (стр. 7, 8, 10, 13, 14, 16, 22, 30, 41 и т.д.).

2. Некоторые примеры пункты 3.1 имеют русский перевод, а исследование направлено на таджикско-английский, а таджикский перевод терминов в нем отсутствуют.

Однако это незначительное замечание не снижает теоретической и практически значимости диссертации. Поставленная цель в исследовательской работе достигнута, его задачи решены. Полученные результаты подтвердили выдвинутые гипотезы. Из сказанного можно сделать вывод, что соискатель достиг высокого уровня профессиональной зрелости ученого, и безусловно заслуживает искомой ученой степени' кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка.

Рецензент: И.о. заведующая кафедрой иностранных языков, Таджикского государственного финансово-экономического университета, к.ф.н., старший преподаватель

Хусейнова Г. А.

Адрес: 734025, Таджикистан,
г. Душанбе, ул. Нахимова 64/14
Электронный адрес: www.tgfeu.tj

Подпись Хусейновой Г. А. заверяю:
Начальник отдела кадров и специальных работ
Таджикского государственного
финансово-экономического университета

2.09.22.

Шарипов У. А.